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배곧누리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-08 예산액 1,923,669,000

제1조 2022학년도  배곧누리초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,667,171,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2최경희 2022년 04월 08일 11시 59분 49초 경기도교육청 배곧누리초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 배곧누리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,923,669 1,667,171 256,498 15.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 56,920 89,600 4.6

학생복지/교육격차 해소 29,895 787,424 40.9

기본적 교육활동 144,321 319,514 16.6

선택적 교육활동 23,400 400,328 20.8

교육활동 지원 8,850 40,973 2.1

학교 일반운영 -6,888 285,830 14.8

이전수입 지방자치단체이전수입 20,137 177,137 9.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 237,219 1,282,508 66.6

자체수입 학부모부담수입 0 456,282 23.7

자체수입 행정활동수입 0 1,600 0

기타수입 전년도이월금 -858 6,142 0.3

3최경희 2022년 04월 08일 11시 59분 49초 경기도교육청 배곧누리초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,459,645 1,202,289 257,356

1.지방자치단체이전수입 177,137 157,000 20,137

1.비법정이전수입 157,000 157,000 0

1.기초지방자치단체전입금 157,000 157,000 0

1.급식비보조금(기초) 157,000 157,000 0

2.교육경비보조금 20,137 0 20,137

1.기초지방자치단체전입금 20,137 0 20,137

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 20,137 0 20,137
(성립전_1추)(초)교육경비(예술체육융합프로젝

트) : 19,137,000원*1교 =
19,137,000

(성립전_1추)(초)교육경비(다가치평화 학교 교

육경비) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,282,508 1,045,289 237,219

1.교육비특별회계전입금수입 1,282,508 1,045,289 237,219

1.교육비특별회계전입금 1,282,508 1,045,289 237,219

1.학교운영비전입금 568,699 568,699 0

2.목적사업비전입금 713,809 476,590 237,219
(성립전_1추)[목적]교육공무직원처우개선비 : 

56,920,000원 * 1교 =
56,920,000

(성립전_1추)(유)유아학비지원 : 7,950,000원 

* 1교 =
7,950,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)코로나19돌봄운영비 : 1,550,000

원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리 

지원 : 23,200,000원 * 1교 =
23,200,000

(성립전_1추)[목적]스포츠강사 인건비 : 

10,211,000원 * 1교 =
10,211,000

(성립전_1추)[초]특수교육지도사인건비(목적)

 : 21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)[유]특수교육지도사인건비(목적,

유치원) : 21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)2022 혁신학교(신규지정)운영비 :

 45,436,000원 * 1교 =
45,436,000

(성립전_1추)학교예술교육활성화 사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)(초)학생보호인력( 학교안전지킴

이) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)(초)초등학생안심알리미 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)[유]특수교육 종일반 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)[초]두드림학교 운영비 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

초등 생존수영 교육활동 : 7,937,000원 * 1교 

=
7,937,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)1학기 방역인력인건비(특교) : 

2,815,000원 * 1교 =
2,815,000

2.자체수입 457,882 457,882 0

1.학부모부담수입 456,282 456,282 0

1.수익자부담수입 456,282 456,282 0

1.급식비 59,620 59,620 0

1.급식비 28,000 28,000 0

2.우유급식비 31,620 31,620 0

2.방과후학교활동비 328,924 328,924 0

1.방과후학교활동비 328,924 328,924 0

3.현장체험학습비 33,240 33,240 0

1.현장체험학습비 33,240 33,240 0

4.졸업앨범비 10,100 10,100 0

1.졸업앨범비 10,100 10,100 0

5.돌봄활동운영비 24,398 24,398 0

1.돌봄활동운영비 24,398 24,398 0

2.행정활동수입 1,600 1,600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 6,142 7,000 -858

1.전년도이월금 6,142 7,000 -858

1.순세계잉여금 6,142 7,000 -858

1.순세계잉여금 6,142 7,000 -858
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 6,142 7,000 -858 초등학교 순세계잉여금 : 713,230원*1식= 714,000

유치원 순세계잉영금 : -1,572,380원*1식= -1,572,000

세입합계 1,923,669 1,667,171 256,498
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,600 32,680 56,920

1.기타 교직원보수 24,780 24,780 0

1.기타수당 24,780 24,780 0

1.[초]교원연구비 24,780 24,780 0

1.기타수당 24,780 24,780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 64,820 7,900 56,920

1.교직원역량강화 3,700 3,700 0

1.[초]직무연수 2,150 2,150 0

1.교직원복지비 2,150 2,150 0

2.[초]기타역량강화지원 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교직원복지 61,120 4,200 56,920

1.[초]이전비 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.[초]기타교직원복지지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교육공무직원처우개선비(목적) 56,920 0 56,920

1.무기계약직원인건비 56,920 0 56,920
(성립전_1추)정액급식비 : 15,750,000 *1

교=
15,750,000

(성립전_1추)근속수당 : 21,320,000*1교= 21,320,000

(성립전_1추)가족수당 : 7,400,000*1교= 7,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 8,400,000*1교= 8,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 4,050,000*1교= 4,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 787,424 757,529 29,895

1.급식 관리 699,850 699,850 0

1.학교급식운영 699,850 699,850 0

1.[초]기타학교급식운영 6,640 6,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유][목적]급식재료구입비 32,200 32,200 0

1.급식용식재료비 32,200 32,200 0

3.[유][수익자]우유급식비 4,420 4,420 0

1.우유급식비 4,420 4,420 0

4.[초][목적]조리사인건비 26,357 26,357 0

1.무기계약직원인건비 23,475 23,475 0

2.무기계약직원법정부담금 2,882 2,882 0

5.[초][목적]조리실무사인건비 151,173 151,173 0

1.무기계약직원인건비 134,403 134,403 0

2.무기계약직원법정부담금 16,770 16,770 0

6.[초][목적]급식운영비 37,860 37,860 0

1.일반수용비 22,180 22,180 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 9,900 9,900 0

5.여비 300 300 0

6.교직원복지비 480 480 0

7.[초][목적]급식재료 구입비 229,000 229,000 0

1.급식용식재료비 229,000 229,000 0

8.[초][시보조]식재료구입비 157,000 157,000 0

1.급식용식재료비 157,000 157,000 0

9.[초][수익자]교직원식재료구입비 28,000 28,000 0

1.급식용식재료비 28,000 28,000 0

10.[초][수익자]우유 급식비 27,200 27,200 0

1.우유급식비 27,200 27,200 0

2.보건관리 80,574 50,679 29,895

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,850 24,850 0

1.[초]보건실운영 24,850 24,850 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.여비 200 200 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 18,250 18,250 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 55,724 25,829 29,895

1.[초]먹는물관리 5,124 1,244 3,880

1.일반수용비 5,124 1,244 3,880 소형정수기 렌탈비 : 160,000원*12월= 1,920,000

대형정수기 유지보수비 : 28,000원*7대*10

월=
1,960,000

2.[초]방역관리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초]기타학교환경위생관리 25,700 2,500 23,200

1.일반수용비 25,700 2,500 23,200
(성립전_1추)[목적]공기정화장치유지관리

비(초) : 400,000원*52개=
20,800,000

(성립전_1추)[목적]공기정화장치유지관리

비(유) : 400,000원*6대=
2,400,000

4.[초]코로나19대응 학교 방역인력 지원15,000 12,185 2,815

1.기간제직원인건비 14,531 11,716 2,815
(성립전_1추)[목적,특교]2022년도 1학기 

방역활동 지원 인건비 : 2,815,000원*1교=
2,815,000

2.기간제직원법정부담금 469 469 0

3.학생복지 7,000 7,000 0

1.학생복지운영 7,000 7,000 0

1.[초]졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

3.기본적 교육활동 319,514 175,193 144,321

1.교과 활동 246,968 114,828 132,140

1.교과활동지원 94,114 35,348 58,766

1.[초]학습준비물지원 24,000 24,000 0

1.학습준비물 24,000 24,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

최경희 2022년 04월 08일 11시 59분 49초 9 경기도교육청 배곧누리초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]창의경영학교운영(학력향상형) 748 748 0

1.교육운영비 748 748 0

4.[초]성장배려학년제운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]인성및예절교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]기타교과활동지원 3,630 0 3,630

1.교육운영비 3,630 0 3,630
2학년통합교육과정운영 : 3,630,000원*1회

=
3,630,000

8.[초]인권교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.[초][목적]혁신공감학교운영 45,436 0 45,436

1.운영수당 4,060 0 4,060
(성립전_1추)3학년 통합교육과정 강사비 :

 625,000원*1회=
625,000

(성립전_1추)4학년 통합교육과정 강사비 :

 875,000원*1회=
875,000

(성립전_1추)6학년 통합교육과정 강사비 :

 560,000원*1회=
560,000

(성립전_1추)자녀이해 학부모연수 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)학습공동체 연수 강사비 : 

300,000원*4회=
1,200,000

2.교육운영비 36,240 0 36,240
(성립전_1추)학생자율동아리 운영 : 

200,000원*2개=
400,000

(성립전_1추)바른인성 성교육 : 380,000원

*5회=
1,900,000

(성립전_1추)정보화 관련 물품 : 300,000

원*3개=
900,000

(성립전_1추)전담및교과 프로젝트 수업운

영 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)학생자치회실 조성 : 900,000

원*1회=
900,000

(성립전_1추)학부모 평생교육 프로그램 운

영 : 300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)교육관정 반성회 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)학습공동체 운영 : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)교직원 동아리 운영 : 

200,000원*5개=
1,000,000
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(성립전_1추)1학년 통합교육과정 운영 : 

7,200,000원*1회=
7,200,000

(성립전_1추)2학년 통합교육과정 운영 : 

1,939,000원*1회=
1,939,000

(성립전_1추)3학년 통합교육과정 운영 : 

3,984,000원*1회=
3,984,000

(성립전_1추)4학년 통합교육과정 운영 : 

4,945,000원*1회=
4,945,000

(성립전_1추)5학년 통합교육과정 운영 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)6학년 통합교육과정 운영 : 

4,872,000원*1회=
4,872,000

3.목적사업업무추진비 5,136 0 5,136
(성립전_1추)학생자율동아리 협의회비 : 

100,000원*2개=
200,000

(성립전_1추)학생자치회 협의회비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)학부모회 운영 협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)교무협의회 협의회비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정 반성 협의회비 : 

1,036,000원*1회=
1,036,000

(성립전_1추)학습공동체 협의회비 : 

200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)교직원동아리 협의회비 : 

100,000원*5개=
500,000

(성립전_1추)교육과정 워크숍 운영 : 

200,000원*3호=
600,000

10.[초][목적]학교예술교육활성화 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교예술교육활성화 시설구축

비 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

11.[초][목적]두드림학교운영 4,700 0 4,700

1.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전_1추)두드림학교 강사수당 : 

40,000원*110차시=
4,400,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)두드림학교 교육운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.과학 교과활동 24,500 24,500 0

1.[초]과학교재교구구입 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.[초]실험실습재료지원 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

4.[초]과학실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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3.체육 교과활동 13,337 5,400 7,937

1.[초]체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]건강체력교실운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유]체육관운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 800 800 0

4.[초](초)생존수영교육활동 7,937 0 7,937

1.교육운영비 7,937 0 7,937
생존수영 강습료 : 10시간*70,000원*9학급

=
6,300,000

생존수영 보험료 : 83,650원*9학급= 753,000

생존수영 운영비 : 98,150원*9학급= 884,000

4.예술 교과활동 25,137 12,000 13,137

1.[초]예술교과운영 19,137 0 19,137

1.운영수당 18,550 0 18,550
(성립전_1추)[시보조]예술체육융합프로젝

트 동아리 강사료 : 35,000원*530=
18,550,000

2.교육운영비 587 0 587
(성립전_1추)[시보조]예술체육융합프로젝트 동아

리 준비물 : 18,000원*31학급+29,000원=
587,000

2.[초]음악교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]미술교과운영 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000 미술교과재료구입비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

5.외국어 교과활동 1,400 0 1,400

1.[초]학습준비물지원 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400 학습준비물 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]어학실및영어체험실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
어학실운영비 및 학습자료구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

6.특수교육교과활동 46,840 3,840 43,000

1.[초]특수교육교과운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 350 350 0
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2.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,680 0 18,680
(성립전_1추)[초]특수교육지도사인건비(기

본급) : 1,868,000원*10개월=
18,680,000

2.무기계약직원법정부담금 2,820 0 2,820
(성립전_1추)국민연금 기관부담금 : 

1,028,000원*1교=
1,028,000

(성립전_1추)건강보험 기관부담금 : 

859,000원*1교=
859,000

(성립전_1추)노인장기요양보험 기관부담금

 : 99,000원*1교=
99,000

(성립전_1추)고용보험 기관부담금 : 

519,000원*1교=
519,000

(성립전_1추)산재보험 기관부담금 : 

315,000원*1교=
315,000

3.[초]특수학급운영지원 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 40 40 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[유]특수교육지도사인건비(목적,유치원)21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,680 0 18,680
(성립전_1추)[유]특수교육지도사인건비(기

본급)목적 : 1,868,000원*10개월=
18,680,000

2.무기계약직원법정부담금 2,820 0 2,820
(성립전_1추)[유]건강보험 기관부담금 : 

923,000원*1교=
923,000

(성립전_1추)[유]노인장기요양보험 기관부

담금 : 107,000원*1교=
107,000

(성립전_1추)[유]국민연금 기관부담금 : 

1,145,000원*1교=
1,145,000

(성립전_1추)[유]고용보험 기관부담금 : 

429,000원*1교=
429,000

(성립전_1추)[유]산재보험 기관부담금 : 

216,000원*1교=
216,000

7.유치원 교과활동 41,640 33,740 7,900

1.[유]교과운영 11,060 9,900 1,160

1.교육운영비 9,060 7,900 1,160
(성립전_1추)[목적누리]문화체험활동비 : 50,000

원*3명+35,000원*3명*2월+800,000원=
1,160,000

2.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물 지원 4,940 0 4,940

1.학습준비물 4,940 0 4,940
(성립전_1추)[목적누리]학습준비물 : 

89,800원*55명+1,000원=
4,940,000

3.[유]현장학습체험활동 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

4.[유]유치원 특수교육교과활동 20,300 18,500 1,800
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1.교육운영비 18,300 16,500 1,800
(성립전_1추)[목적]특수종일반 활동재료 

구입비 : 25,000원*4명*9월=
900,000

(성립전_1추)[목적]특수종일반 프로그램운

영비 : 450,000원*2회=
900,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[유][수익자]유치원졸업앨범 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

6.[유]입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 72,546 60,365 12,181

1.자율활동 17,200 15,230 1,970

1.[초]학생자치회활동운영 4,770 2,800 1,970

1.운영수당 1,300 600 700
(성립전_1추)[시보조]다가치평화학교 리더

십연수비 : 350,000원*2회=
700,000

2.교육운영비 3,470 2,200 1,270 학생자치활동환경구성 : 970,000원*1회= 970,000

(성립전_1추)[시보조]다가치평화학교 수업

재료비 : 150,000원*2회=
300,000

2.[초]학급운영비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]학교학예회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

5.[초]기타자율활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 33,600 33,600 0

1.[초]현장체험학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초][수익자]현장체험학습 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0

3.동아리활동 12,611 2,400 10,211

1.[초]학교스포츠클럽활동 12,611 2,400 10,211
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 10,211 0 10,211 (성립전_1추)인건비 : 2,140,000원*4개월= 8,560,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원*1

회=
700,000

(성립전_1추)법정부담금(4대보험) : 

950,440원*1교=
951,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.봉사활동 5,550 5,550 0

1.[초]환경미화활동 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

5.진로활동 3,585 3,585 0

1.[초]자기이해활동 2,685 2,685 0

1.교육운영비 2,685 2,685 0

2.[초]진로교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 400,328 376,928 23,400

1.방과후학교 운영 376,722 353,322 23,400

1.방과후학교운영 305,384 305,384 0

1.[초]방과후학교운영 305,384 305,384 0

1.일반수용비 11,016 11,016 0

2.운영수당 220,320 220,320 0

3.교육운영비 74,048 74,048 0

2.돌봄교실운영 45,948 24,398 21,550

1.[초]돌봄교실운영 21,550 0 21,550

1.운영수당 13,350 0 13,350
(성립전_1추)[목적]오전긴급돌봄 봉사비 :

 775,000원*2명=
1,550,000

(성립전_1추)[목적]프로그램강사비 : 

30,000원*5회*36주*2실=
10,800,000

(성립전_1추)[목적]돌봄대체인력 : 10,000

원*100시간=
1,000,000

2.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)[목적]보존식간식비 : 1,500

원*80일=
120,000

(성립전_1추)[목적]프로그램운영비 : 

528,000원*10회=
5,280,000

(성립전_1추)[목적]기타운영비 : 700,000

원*2회*2실=
2,800,000

2.[초][수익자]돌봄교실운영 24,398 24,398 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 24,398 24,398 0

3.유치원방과후과정운영 25,390 23,540 1,850

1.[유][수익자]병설유치원방과후과정운영23,540 23,540 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.교육운영비 12,540 12,540 0

2.[유]병설유치원방과후과정운영 1,850 0 1,850

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적누리]강사비 : 26,310원

*38명+220원=
1,000,000

2.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 22,360원*38명+320원=
850,000

2.독서활동 23,606 23,606 0

1.독서활동운영 23,606 23,606 0

1.[초]도서구입 13,776 13,776 0

1.교육운영비 650 650 0

2.도서구입비 13,126 13,126 0

2.[초]도서관운영 6,730 6,730 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0

2.비품구입비 4,614 4,614 0

3.[초]독서관련행사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

5.교육활동 지원 40,973 32,123 8,850

1.교무업무 운영 10,579 10,579 0

1.교무학사운영 10,579 10,579 0

1.[초]교무학사운영 2,675 2,675 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,720 4,720 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 4,510 4,510 0

3.[초]교육활동홍보 3,184 3,184 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,184 3,184 0

2.생활지도운영 9,940 3,190 6,750

1.학생생활상담지도 6,550 500 6,050

1.[초]학생생활지도운영 550 500 50

1.교육운영비 550 500 50
정서행동검사 장봉투 구입비 : 50,000원*1

회=
50,000

2.[초]학생보호인력 운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)[목적]소모품 구입비 : 

100,000원*3회=
300,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)[목적]활동실비 : 15,000원*2

회*190일=
5,700,000

2.학교폭력예방 3,340 2,640 700

1.[초]학교폭력예방지원 3,340 2,640 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)[목적]안심알리미서비스 : 

700,000원*1회=
700,000

2.운영수당 1,540 1,540 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생안전교육 50 50 0

1.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.학습지원실 운영 20,454 18,354 2,100

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 19,154 17,054 2,100

1.[초]학교정보화지원 1,050 1,550 -500

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입 : -500,000원*1회= -500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학내망관리 3,104 3,104 0

1.일반수용비 3,104 3,104 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 15,000 12,400 2,600

1.일반수용비 12,500 10,400 2,100 레이저프린터임대용역 : 175,000원*12월= 2,100,000

2.비품구입비 2,500 2,000 500 정보화기자재구입 : 250,000원*2회= 500,000

6.학교 일반운영 285,830 292,718 -6,888

1.학교기관 운영 119,788 119,572 216

1.부서기본운영 66,640 66,424 216

1.[초]교장실운영 17,976 17,760 216

1.일반업무추진비 14,040 14,040 0 간담회비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

내빈접대및물품구입비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

2.직책급업무수행경비 3,936 3,720 216 직책급업무추진비 : 216,000원*1회= 216,000

2.[초]교육행정실운영 14,128 14,128 0

1.일반수용비 12,948 12,948 0

2.기타공공요금 1,180 1,180 0

3.[초]학교행정공통운영 34,536 34,536 0

1.일반수용비 23,536 23,536 0

2.여비 7,800 7,800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 51,948 51,948 0

1.[유]유치원공공요금및 제세공과금 11,012 11,012 0

1.일반수용비 4,652 4,652 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.연료비 1,800 1,800 0

5.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 운영 24,688 24,688 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,540 8,540 0

2.운영수당 9,500 9,500 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 140 140 0

5.학생복지비 155 155 0

6.비품구입비 4,353 4,353 0

3.[유]어린이놀이시설운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[유]유치원 특수학급운영 9,978 9,978 0

1.일반수용비 4,178 4,178 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.전기요금 1,500 1,500 0

5.[유]유치원학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

6.[유][총액]유치원교원연구비 5,220 5,220 0

1.기타수당 5,220 5,220 0

3.행정지원인력운용 1,200 1,200 0

1.[초]기타행정지원인력운용 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 162,742 169,846 -7,104

1.학교시설장비유지 162,742 169,846 -7,104

1.[초]공공요금및제세공과금 49,548 49,548 0

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 6,668 6,668 0

3.연료비 20,000 20,000 0

4.기타공공요금 8,480 8,480 0

2.[초]시설일반관리 48,464 56,384 -7,920
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 48,464 56,384 -7,920 시설물수선비 : -7,920,000원*1회= -7,920,000

3.[초]시설미화관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,122 21,122 0

1.무기계약직원인건비 18,250 18,250 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,172 2,172 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,504 23,504 0

1.무기계약직원인건비 21,700 21,700 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,104 1,104 0

6.[초]특수운영직군대체인건비 728 728 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.기간제직원법정부담금 28 28 0

7.[초]시설관리용역 14,376 13,560 816

1.일반수용비 14,376 13,560 816 전기안전관리용역 : -240,000원*1회= -240,000

승강기관리용역 : 88,000원*12월= 1,056,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.[초]학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 900 900 0

세출합계 1,923,669 1,667,171 256,498
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